- 1 -

桂中医大研〔2022〕21 号

学校各单位、部门：

为进一步规范我校研究生到外单位进行科研及临床实践的

管理，保证研究生培养质量，特修订《广西中医药大学研究生到

外单位进行科研及临床实践的管理规定》，现印发给你们，请遵

照执行。

广西中医药大学

2022 年 4 月 19 日

 - 2 -

为进一步规范我校研究生到外单位进行科研、临床实践的管

理，确保研究生培养质量，制定本规定。

一、研究生到外单位进行科研、临床实践的基本要求

（一）导师只能在研究生完成我校课程学习规定之后，才能

根据培养需求提出研究生到外单位进行科研、临床实践的申请。

（二）导师必须与外单位协调好研究生的科研、临床实践事

宜，确保研究生的培养质量。

（三）同意接收研究生的单位原则上要求是具有硕士或者博

士学位授予权的单位；或者是二级甲等以上医院；或者是具有较

强的科学研究基础和较好的科研条件，能满足培养研究生的需要

的科研机构、医药企业。

（四）外单位负责指导研究生培养的带教老师，要求其专业

必须与研究生的研究方向一致，且职称为副高以上（需提供加盖

单位公章的职称证书复印件；其本人是我校兼职导师者除外）并

愿意按照我校的研究生培养计划对研究生进行严格指导。

（五）研究生在外单位进行科研、临床实践产生的相关费用

由导师负责协调解决，我校不再另外划拨经费。

（六）研究生到我校直属附属单位和联合培养基地进行科研

 - 3 -

及临床实践由培养单位与导师负责安排，无需办理以下审批手

续；导师或带教老师单位在我校直属附属单位和联合培养基地以

外者，研究生派出到外单位前，均须按本规定办理如下审批手续。

二、研究生到外单位进行科研、临床实践的审批程序

（一）由导师填写《广西中医药大学研究生到外单位进行科

研及临床实践申请表》（见附表），由拟派往单位、所在教研室（学

科）负责人、所在培养单位教学办、分管领导签署意见并加盖公

章，连同外单位带教老师的职称复印件（加盖所在单位公章），

报研究生院审核同意后方可生效。

（二）需要到外单位进行科研、临床实践的研究生必须在外

出前 15 天到研究生院办理相关手续，并登记外出期间详细的联

系电话、联系地址（如有变更要及时报告研究生院）。

三、研究生到外单位进行科研、临床实践期间的管理

（一）研究生到外单位进行科研、临床实践期间需遵纪守法、

遵守社会公德，遵守接收单位的相关规章制度，主动接受单位的

领导和指导，定期向学校和导师汇报学习情况。

（二）研究生外出学习期间应注意人身、财产安全，安全责

任自负。凡涉及法律纠纷，须依法自行承担由此引起的一切后果。

（三）研究生院不定期对外出学习研究生的学习情况进行抽

查。

（四）研究生到外单位进行科研、临床实践到期后，需按时

到所在培养单位教学办及研究生院办理返校手续。如因故变更学

 - 4 -

习单位或地点，须重新办理有关手续。逾期不归者，按照学校研

究生管理有关规定处理。

四、本规定自下文之日起执行，由研究生院负责解释。原《广

西中医药大学研究生到外单位进行科研及临床实践的管理规定》

（桂中医大研〔2019〕64 号）同时废止。

附件：广西中医药大学研究生到外单位进行科研及临床实践

申请表（由导师填写）

广西中医药大学校长办公室                2022 年 4 月 19 日印发